
 

 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α  
 της 18/2019 τακτικής συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου 

 

  Στον Πολύγυρο, σήμερα είκοσι πέντε (25) του μηνός Οκτωβρίου του έτους 2019, ημέρα  

Παρασκευή και ώρα 14:00 π.μ. το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Πολυγύρου συνήλθε σε 

τακτική δημόσια συνεδρίαση, ύστερα από την με αριθ. 18/21.10.2019 έγγραφη πρόσκληση της 

Προέδρου του Δ.Σ. κ. Μαρία Σαράντη, η οποία επιδόθηκε και δημοσιεύθηκε νόμιμα, 

σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 παρ. 5 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87). 

       Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης αυτής ο Πρόεδρος διαπίστωσε ότι παρίσταται ο 

Δήμαρχος κ. Αστέριος Ζωγράφος και ότι σε σύνολο 27 δημοτικών συμβούλων ήταν: 

 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ:  

 

Α/

Α 

Επίθετο Όνομα Α/

Α 

Επίθετο Όνομα 

1 Αβέρη  Μαρία 15 Αβέρης Αθανάσιος 

2 Βορδός Χρήστος 16 Γιαλιάς  Νικόλαος 

3 Γκογκούση Μαρία 17 Γκλάβας Γεώργιος 

4 Δήμητσας Παναγιώτης 18 Σφυρής  Ιωάννης 

5 Ζαγγίλας Δημήτριος 19 Τσινάς  Αργύριος 

6 Καμαργιώτου  Άννα 20 Κυργιαφίνης Δημήτριος 

7 Κομπόγιαννος Χρήστος 21 Καλλιμάνης Γεώργιος 

8 Κοντογιώργης Δημήτριος 22 Γιάννος Αναστάσιος 

9 Κυριάκου Ιφιγένεια 23 Χριστιανού Αγγελική 

10 Λιόντας  Γεώργιος 24   

11 Ματέας  Γεώργιος 25   

12 Παπακωνσταντίνου Νικόλαος 26   

13 Σαράντη Μαρία 27   

14 Σιδέρης  Νικόλαος    

 

ΑΠΟΝΤΕΣ:  

 

1 Ζούνη Στέλλα 

2 Καραφουλίδης  Αναστάσιος 

3 Σιμώνης Ιωάννης 

4 Λαφαζάνης Βασίλειος 

 

Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε και η υπάλληλος του Δήμου κ. Ψαθά Κωνσταντία, για την 

τήρηση των πρακτικών.  

Στη συνεδρίαση κλήθηκαν όλοι οι Πρόεδροι των Δημοτικών και Τοπικών Κοινοτήτων και 

παραβρέθηκε ο Πρόεδρος της Κοινότητας Πολυγύρου κ. Νικήτας Κατσακιώρης, ο 

Πρόεδρος της Κοινότητας Βάβδου Οδυσσεύς Ζουρόπουλος, ο Πρόεδρος της Κοινότητας 

Δουμπιών Αστέριος Πιτσιόρλας, ο Πρόεδρος της Κοινότητας Ολύνθου κ. Νικόλαος 

Αυγέρης, ο Πρόεδρος της Κοινότητας Ορμύλιας κ. Τσινάς Ιωακείμ και ο Πρόεδρος της 

Κοινότητας Ταξιάρχη κ. Ξάκης Ιωάννης. 
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Αριθμός θέματος : 4ο Εκλογή εκπροσώπων του Δήμου στην Γενική Συνέλευση της 

ΠΕΔΚΜ  

Αριθμός Απόφασης : 241  

Η Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου κ. Μαρία Σαράντη εκφώνησε το 4ο θέμα 

εκτός ημερήσιας διάταξης και έδωσε τον λόγο στον Δήμαρχο κ. Αστέριο Ζωγράφο, ο οποίος 

ανέφερε τα εξής: «Με το π.δ. 75/2011 «Περιφερειακές Ενώσεις Δήμων και Κεντρική Ένωση 

Δήμων Ελλάδας» (Α' 182 της 22ας Αυγούστου 2011), καθορίζονται, μεταξύ άλλων, η 

διαδικασία ανάδειξης των εκπροσώπων των Δήμων στις Γενικές Συνελεύσεις των 

Περιφερειακών Ενώσεων Δήμων (ΠΕΔ) και της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδας (ΚΕΔΕ) 

και η ανάδειξη των οργάνων τους. Η θητεία των τελευταίων συμπίπτει με τη διάρκεια της 

δημοτικής περιόδου και λήγει με την εγκατάσταση των νέων.  

Σύμφωνα με την παρ.1 του άρθρου 9 του Π.Δ. 75/2011, όπως αντικαταστάθηκε με την 

παρ.1 του άρθρου όγδοου του Ν.4279/2014 (ΦΕΚ 158/08.08.2014 τεύχος Α’) και 

αντικαταστάθηκε εκ νέου με την παρ. 1 του άρθρου 3 του Π.Δ. 94/2019: 

«Μέχρι την 16η Ιανουαρίου του πρώτου χρόνου της δημοτικής περιόδου, το δημοτικό 

συμβούλιο, μετά την εκλογή του προεδρείου του εκλέγει με μυστική ψηφοφορία τους 

εκπροσώπους του στη Γενική Συνέλευση της ΠΕΔ.». 

 

Ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου, κάλεσε το Συμβούλιο να προβεί στην εκλογή 

των εκπροσώπων του Δημοτικού Συμβουλίου στη Γενική Συνέλευση της Περιφερειακής 

Ένωσης Δήμων (Π.Ε.Δ.) για τη δημοτική περίοδο 2019-2023 

 

Ειδικότερα, όπως ανέφερε, θα εκλεγούν συνολικά   εκπρόσωποι.  

Επισήμανε, ότι δικαίωμα καταρτίσεως συνδυασμών έχουν όλοι οι συνδυασμοί οι οποίοι 

έλαβαν μέρος στις δημοτικές εκλογές και κατέλαβαν στο δημοτικό συμβούλιο τουλάχιστον μία 

(1) έδρα. Δύο ή περισσότεροι συνδυασμοί από αυτούς που εκπροσωπούνται στο δημοτικό 

συμβούλιο, μπορεί να καταρτίσουν κοινό συνδυασμό, εφόσον έχουν συμπράξει κατά τις 

διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 4623/2019 (Α΄134). Υποψηφιότητες εκτός συνδυασμών 

αποκλείστηκαν. 

Για τον καθορισμό των εδρών που αναλογούν σε κάθε συνδυασμό, διαιρείται ο αριθμός 

των εγκύρων ψηφοδελτίων του συνδυασμού με το συνολικό αριθμό των εγκύρων ψηφοδελτίων 

και το πηλίκο πολλαπλασιάζεται με τον αριθμό των εκπροσώπων του δημοτικού συμβουλίου 

στη Γενική Συνέλευση της Π.Ε.Δ. Κάθε συνδυασμός λαμβάνει τόσες έδρες όσο είναι το 

ακέραιο πηλίκο αυτής της αριθμητικής πράξης. 

Εάν οι έδρες που λαμβάνουν οι συνδυασμοί, σύμφωνα με τα ανωτέρω, είναι λιγότερες 

από τις προς διάθεση έδρες, οι έδρες που απομένουν διανέμονται ανά μία στους συνδυασμούς 

ανάλογα με τα αχρησιμοποίητα υπόλοιπα που έχουν ξεκινώντας από αυτόν που έχει το 

μεγαλύτερο. Στην κατανομή των εδρών βάσει αχρησιμοποίητου υπολοίπου μετέχουν και οι 

συνδυασμοί που δεν έλαβαν έδρα βάσει του εκλογικού μέτρου, κατά το προηγούμενο εδάφιο. 

Στην περίπτωση που το αχρησιμοποίητο υπόλοιπο πλειόνων συνδυασμών είναι ίσο, τότε 

διενεργείται μεταξύ αυτών δημόσια κλήρωση από τον πρόεδρο του δημοτικού συμβουλίου. 

Τις έδρες των συνδυασμών καταλαμβάνουν οι υποψήφιοι κάθε συνδυασμού που 

έλαβαν τους περισσότερους σταυρούς προτίμησης κατά σειρά. Σε περίπτωση ισοψηφίας 

ενεργείται δημόσια κλήρωση από τον πρόεδρο του δημοτικού συμβουλίου. 

Οι εκπρόσωποι στην Π.Ε.Δ. κατατάσσονται με τη σειρά εκλογής τους, σύμφωνα με τον 

αριθμό των σταυρών προτίμησης που έχουν λάβει και αν δεν υπάρχουν σταυροί, με 

αλφαβητική σειρά. Οι υπόλοιποι κάθε συνδυασμού, κατά τη σειρά της εκλογής είναι 

αναπληρωματικοί εκπρόσωποι στην Π.Ε.Δ. και καταλαμβάνουν τις θέσεις των τακτικών 

εκπροσώπων του συνδυασμού στην περίπτωση που αυτές μείνουν κενές για οποιοδήποτε λόγο. 

Η αναπλήρωση διαρκεί μέχρι το τέλος της δημοτικής περιόδου. 

ΑΔΑ: ΩΘΨΙΩΞΜ-ΣΕ8



 

 

Μέχρι και πριν 2 ώρες πριν την έναρξη της συνεδρίασης κατατέθηκαν οι δηλώσεις για 

την κατάρτιση των συνδυασμών. 

Από τους Συμβούλους του Συνδυασμού Πλειοψηφίας καταρτίστηκε συνδυασμός με την 

ονομασία «ΙΣΧΥΡΟΣ ΔΗΜΟΣ» στον οποίο έθεσαν υποψηφιότητα οι κ.κ Ζαγγίλας Δημήτριος, 

Κοντογιώργης Δημήτριος  

Από τους Συμβούλους του Συνδυασμού Μείζονος Αντιπολίτευσης καταρτίστηκε 

συνδυασμός με την ονομασία «ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟ ΨΗΦΟΔΕΛΤΙΟ» στον οποίο έθεσε 

υποψηφιότητα ο κ. Αβέρης Αθανάσιος 

Από τους Συμβούλους του Συνδυασμού Ελάσσονος Αντιπολίτευσης καταρτίστηκε 

συνδυασμός με την ονομασία «ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΠΟΛΙΤΩΝ ΔΗΜΟΥ ΠΟΛΥΓΥΡΟΥ» στον 

οποίο έθεσε υποψηφιότητα ο κ. Κυργιαφίνης Δημήτριος 

Στη συνέχεια οι δημοτικοί Σύμβουλοι έλαβαν τα ψηφοδέλτια των συνδυασμών και 

κλήθηκαν να προβούν στην εκλογή των εκπροσώπων τους στη Γενική Συνέλευση της Π.Ε.Δ. 

Κεντρικής Μακεδονίας με μυστική ψηφοφορία. 

 

Ακολούθησε η διαδικασία εκλογής των εκπροσώπων στη Γενική Συνέλευση της Π.Ε.Δ. 

Κεντρικής Μακεδονίας  

 

Κάθε δημοτικός Σύμβουλος ψήφισε υποψηφίους, μέχρι τόσους όσους εκλέγει ο Δήμος 

στη Γενική Συνέλευση της Π.Ε.Δ. 

 

Μετά το πέρας της ψηφοφορίας ο Πρόεδρος ανακοίνωσε στο Δημοτικό Συμβούλιο τα 

αποτελέσματα της ψηφοφορίας, κατά σειρά εκλογής, τα οποία έχουν ως εξής:  

Υποψήφιοι εκπρόσωποι Συνδυασμού «ΙΣΧΥΡΟΣ ΔΗΜΟΣ»:  

1 Ζαγγίλας Δημήτριος, έλαβε 13 ψήφους (εκλέγεται) 

2 Κοντογιώργης Δημήτριος, έλαβε 10 ψήφους (αναπληρωματικός) 

 

Υποψήφιος εκπρόσωπος Συνδυασμού ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟ ΨΗΦΟΔΕΛΤΙΟ:  

1 Αβέρης Αθανάσιος, έλαβε 5 ψήφους (εκλέγεται) 

 

Υποψήφιος εκπρόσωπος Συνδυασμού ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΠΟΛΙΤΩΝ ΔΗΜΟΥ 

ΠΟΛΥΓΥΡΟΥ 

1. Κυργιαφίνης Δημήτριος, έλαβε 3 ψήφους 

 

Η παρούσα απόφαση πήρε αύξοντα αριθμό 241/2019 

 

Έτσι συντάχτηκε το πρακτικό και υπογράφεται όπως παρακάτω 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ             ΤΑ Μ Ε Λ Η 

Υπογραφή                Υπογραφές 

Ακριβές Απόσπασμα 

Πολύγυρος 25-10-2019 

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ.  

 

 

 

 

ΜΑΡΙΑ ΣΑΡΑΝΤΗ 
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